§. XIII. His generaliter præmissis, nunc pro- I. Interrogandiendum ad exempla specialia, vbi primo vnus- corium ine- quis-prum, si super

diuitiis examinetur.

Rationes huius interrogatorii.

Reiicitur interrogatorium, quia paupertas & diuitia per se non faciunt suspicionem.

quisque obseruabit, vix vnquam testes examinari in iudiciis solere, vt non præmittatur interrogatorium: Was sein Vermögen und wie reich Zeuge sey? Quod non modo communi iudiciorum consuetudine receptum, sed & in plerisque locis, per ordinationes processus, adprobatum est. Vbi si euoluamus interpretes, & in rationes inquiramus, cur hoc necessarium credant, communiter hanc reddunt, quia extrema paupertate laborantes suspecti sunt. *Christin. Vol. 3. Dec. 27. n. 9. Seraphin de Seraphinis de Priuil. iuram. priuil. 33. n. 47.* Cuius fundamentum est in eo positum, quod pauperes facilius corrumpi possint quam diuites, quod & probari videtur ex *L. 3. pr. ff. de Testib.* vbi Callistratus vult, testem examinandum esse, *an locuples vel egens sit, vel lucri causa quid facile admittat.* Ex quo concludunt, pauperem testem esse de corruptione, ac ita periurio, suspectum, quod secus in diuite: Huic enim maiorem adhibendam fidem, quam pauperi, afferunt. *Farinac. de Testib. qu. 65. n. 117. Rittershus. ad Nouell. Part. 9. c. 22. n. 7.*

§. XIV. Verum si hanc Doctorum communem sententiam ad censuram reuoces, illico patebit, interrogatorium hoc plane nihil conferre ad faciendum, testem suspectum. Vnusquisque enim qui sana præditus ratione est, hoc nobis largietur: paupertatem in se non esse vitium, nec diuitias virtutem: malos non semper pauperes, nec bonos diuites esse: imo plures ex pauperibus probos esse, quam ex diuitibus: avaritiam vitium esse non tantum pauperum, sed sæpissime etiam diuitum, nam

Quo plus sunt pota plus sitiuntur aqua.

Hæc

Hæc si concesseris, quaeso, quid operabitur illud interrogatorium? Fac testem respondisse: *Er seye arm / habe nichts / müsse sich aus der Hand Gottes ernehren.* Quid iam faciet iudex? An testem hunc dicet suspectum? Si affirmas, quaero, quodnam suspicionis esse fundamentum debet? Certe non aliud, quam vitium animi, quia is demum fide dignus, qui honestæ & inculpatae vitæ est, ut docet Callistratus *d. L. 3. pr. ff. de testib.* Sed iam ante dictum, vitium animi non coherere paupertati, & honestæ ac inculpatae vitæ is quoque esse potest, qui omnibus bonis propriis destituitur. Fac contra, testem respondisse: *Er habe sein reichlich auskommen / und wolte sich nicht mit etliche tausenden lassen austausfen.* An ergo hic ab omni suspicionis notaliber est? Quid si ceteroquin pessime viuat, si auarus, si turpis & culpatae vitæ sit? Commune prouerbium est: *reich seyn macht nicht ehrlich.* Cui alterum correspondet, quod paupertas neminem faciat suspectum sed mores. *S. fin. Inst. de Suspect. tutor.* Vides ergo paupertatem & diuitias per se nihil conferre ad suspicionem.